渝经信通信〔2025〕1号
重庆市经济和信息化委员会
关于征求第二批具身智能机器人“揭榜挂帅”项目需求的通知
各有关单位：
为贯彻落实《重庆市支持具身智能机器人产业创新发展若干政策措施》（渝经信规范〔2024〕18号），结合国际消费电子展（CES 2025）所展现出的具身智能领域新趋势，在前期面向工业领域征集第一批项目需求的基础上，我委现面向消费电子领域组织开展第二批具身智能机器人“揭榜挂帅”项目需求征集工作。现就有关事项通知如下。
一、征集方向
面向消费电子领域，征集以下两个方向创新创意产品的设计、研发和生产需求。
（一）功能型机器人。应用视觉语言模型、视觉—语言—动作模型等大模型技术，具备清洁、收纳等基础功能，在防盗监测、安全检查、家电控制、报时催醒、家用统计等方面可进行功能扩展的机器人。
（二）陪伴型机器人。应用多模态大模型技术，具备良好的产品设计和人机交互体验，能实现情感交流、互动娱乐、信息查询、教育辅助、安全监护等功能的机器人。
二、征集条件和要求
（一）征集对象为国内具有独立法人资格的企业、高校、科研机构等，且至少需满足以下条件之一：①围绕关键核心技术正在进行攻关，攻关的技术在国际国内具有一定的领先优势；②在工业设计领域拥有成功的IP培育和运营案例；③在代工方面具备一定实力。

（二）项目需求应明确描述产品的目标市场、设计理念、外观造型、功能和性能、投资规模和达产指标。项目实施周期一般不超过3年。
三、征集流程
（一）符合条件的企业、高校、科研机构均可推荐榜单项目，每个单位推荐的榜单数量原则上不超过1个。

（二）请符合条件的单位填写《重庆市第二批具身智能机器人“揭榜挂帅”项目需求表》（见附件），于2025年2月7日（星期五）18:00前将纸质版材料一式一份报送至重庆市经济信息委智能终端处（两江新区云杉南路12号7002室），同时将可编辑电子版材料发至邮箱（wuhaijia@jjxxw.cq.gov.cn）。联系人：吴海佳；联系电话：023—63896259，18725716996。
（三）收到各单位资料后，市经济信息委将组织专家开展论证，公示排名及专家意见，确定“揭榜挂帅”项目榜单。后期组织实施时，项目榜单的提出者不能作为牵头单位进行申报揭榜。
附件：重庆市第二批具身智能机器人“揭榜挂帅”项目需求表
重庆市经济和信息化委员会

2025年1月13日

（此件公开发布）
  抄送：各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆
高新区、万盛经开区经信部门。

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2025年1月14日印发